23/06/2022 10:56 Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro

https://www.diariomunicipal.com.br/ama/materia/161CEB41/03AGdBq25noghlsvN3PmHShxqL7mAQwEtjJuHi3xXpIC2G6cCFXEzEU4-IZlD1WJcI… 1/1

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS HUMANOS E
DO PATRIMÔNIO

LEI Nº 1.447, DE 08 DE JUNHO DE 2022.

Altera dispositivo da Lei Municipal nº 1.443, de
27 de maio de 2022, que autoriza o Poder
Executivo Municipal a conceder auxílio à
população afetada pela situação de emergência
em razão de enchentes, alagamentos,
deslizamentos e demais desastres secundários
causados pelas chuvas intensas no Município de
Marechal Deodoro, e adota outras providências.

O Prefeito do Município Marechal Deodoro, Estado de
Alagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º. O artigo 1º da Lei Municipal nº 1.443, de 27 de maio
de 2022, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º. Fica autorizada em caráter excepcional e temporário,
a concessão de auxílio exclusivamente às famílias vítimas de
enxurradas, enchentes, alagamentos, deslizamentos e demais
desastres secundários causados pelas chuvas intensas no
Município de Marechal Deodoro, que em face de tais
ocorrências tenham ficado desabrigadas, desalojadas, ou
tenham sido destituídas de utensílios essenciais que garantam
condições mínimas de sobrevivência, encontrando-se em
situação de vulnerabilidade temporária.
§1º. O auxílio autorizado no caput será concedido no valor
máximo de R$ 2.000,00 (dois mil reais), contemplando até
1.000 (mil) famílias, as quais se enquadrem na situação
definida nesse artigo, de acordo com os laudos técnicos
expedidos pela Defesa Civil Municipal, encaminhados à
Secretaria Municipal de Assistência Social, à qual caberá a
avaliação sócio-econômica e demais procedimentos para
comprovação da situação de vulnerabilidade temporária.
§2º. O auxílio fixado no §1º será concedido através de
fornecimento pelo Município de Marechal Deodoro, à família
beneficiada, de eletrodomésticos linha branca e movelaria,
como armários, camas, racks e etc., destinados ao saneamento
ou melhoria de danos ou perdas nos termos do caput, de
acordo com o devido levantamento realizado pela Secretaria
Municipal de Assistência Social.
§3º. É estritamente vedado a destinação diversa da referida no
parágrafo anterior, sob pena de abertura de processo
administrativo para devolução do recurso indevidamente
utilizado.”
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogando todas as disposições em contrário.

Marechal Deodoro/AL, 08 de junho de 2022.

CLÁUDIO ROBERTO AYRES DA COSTA
Prefeito

Publicado por:

Letícia Maria de Lima e Silva
Código Identificador:161CEB41

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Alagoas no dia 09/06/2022. Edição 1812
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/ama/